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Kapitalforhøjelse ved indskud af aktiver og opgørelse af mellemværende med 
Nordvand A/S  

Baggrund
Gladsaxe og Gentofte kommuner har pr. 01.01.2009 etableret det fælles 
vandselskab, Nordvand A/S. Nordvand varetager fremover de driftsmæssige 
aktiviteter på vandforsynings- og spildevandsområdet, mens kommunerne fortsat 
varetager myndighedsopgaven.

Kapitalforhøjelse
Ved stiftelsen af Nordvand A/S pr. 01.01.2009 blev alene indskudt aktiver på ca. 
500.000 kr. i hvert af selskaberne. Det endelige indskud af aktiver skulle afvente, 
at de to kommuners regnskaber for 2008 blev udarbejdet. Posteringerne i 
regnskabet er grundlaget for opgørelsen af de værdier, der indskydes.

Der foreligger nu en oversigt over de aktiver, der indskydes. Aktiverne er 
værdiansat med udgangspunkt i genanskaffelsesværdien, som herefter er 
nedskrevet i forhold til aktivets alder. Værdien af de indskudte aktiver for 
Gladsaxe Kommune udgør 1,160 mia. kr.

Aktiekapitalen i selskaberne forhøjes i forbindelse med indskuddet. Den samlede 
egenkapital i Nordvand A/S udgør efter kapitalforhøjelsen 2,413 mia. kr., heraf 
udgør egenkapitalen for Gladsaxes andel 1,130 mia. kr. Gladsaxe Kommunes 
ejerandel vil efter kapitalforhøjelsen være 47 % og Gentofte Kommunes ejerandel 
53 %.

Opgørelse af mellemværendet
Der er samtidigt med kapitalforhøjelsen foretaget en opgørelse af 
mellemværendet med de to tidligere forsyningsvirksomheder, vandforsyning og 
spildevand og Nordvand A/S. Mellemværendet overføres fra Gladsaxe Kommune 
til Nordvand.

Opgørelsen af mellemværendet, bilag a, kan i hovedtræk opgøres således:

Finansiel status, vandforsyning -18,266 mio. kr.
Finansiel status, spildevand 131,750 mio. kr.
Hensættelse vedr. vandsagen med KE 53,444 mio. kr.
Køb af grunde -70,527 mio. kr.
Betaling for pensionsforpligtelse -27,862 mio. kr.
Køb af biler -0,647 mio. kr.
Aktiepost i Vandsamarbejde Sjælland A/S 0,075 mio. kr.
Udlæg til Nordvand -13,000 mio. kr.
Korrektion vedrørende DSB -0,606 mio. kr.
Forrentning 1. halvår 2009 0,816 mio. kr.
I alt overførsel til Nordvand A/S 55,177 mio. kr.

Bemærkninger til opgørelsen af mellemværendet
Opgørelsen indeholder først saldoen på finansiel status for vandforsyning og 
spildevandsanlæg. Der har været et stort mellemværende til spildevandsanlæg, 
fordi der har været opkrævet takster hos borgere og virksomheder for planlagte 
projekter, der på grund af revision af spildevandsplanen er blevet forsinkede. 
Kommunens gæld til spildevandsområdet er løbende blevet forrentet. Finansiel 
status på de to forsyningsvirksomheder udgør netto godt 113 mio. kr., som 
overføres til Nordvand. I mellemværendet indgår en konteret indtægt men endnu 
ikke indgået betaling på 7 mio. kr. for tilslutningsbidrag vedrørende 
spildevandsanlæg i det tidligere TV-Byen. Spørgsmålet om betalingen indgår i en 
verserende tvist mellem Gladsaxe Kommune og den pågældende debitor.  Hvis 



den manglende betaling viser sig at blive mindre end 7 mio. kr., dækker Nordvand 
tabet, således at Gladsaxe Kommune ikke påføres noget tab.

Kommunens løbende hensættelse til imødegåelse af eventuelle tab vedrørende 
vandsagen med Københavns Energi udgør godt 53 mio. kr., som overføres til 
Nordvand.

Byrådet besluttede 10.12.2008, sag nr. 193, at Nordvand skal købe de grunde, 
hvor der ligger anlæg til vandforsyning og spildevandsanlæg, f.eks. 
spildevandsbassiner, vandtårne og vandværker. Der er sket en forholdsmæssig 
opdeling dels af grunden på Mørkhøj Park Allé 1, som fremover skal bruges til 
spildevandsformål og til Multianvendelig hal, og dels af grunden på Gladsaxevej 
13-15, hvor Søborg Vandværk og SFO Piraten ligger. HOME Erhverv har i 2008 
opgjort grundenes værdi, og på den baggrund er værdien af de grunde, der 
sælges til Nordvand, opgjort til godt 70 mio. kr.

Gladsaxe Kommune påtager sig pensionsforpligtelsen for de tjenestemænd, der 
fremover arbejder for Nordvand. SAMPENSION har opgjort pensionsforpligtelsen 
til 27,9 mio. kr.

Nordvand overtager køretøjer for i alt 0,6 mio. kr. af kommunen. Der er tale om 
køretøjer, som er finansieret af Driftsafdelingens ”Pulje til anskaffelse af biler og 
maskiner” på det skattefinansierede område.

Byrådet besluttede 16.01.2008, sag nr. 16, at Gladsaxe Kommune indtræder som 
aktionær i Vandsamarbejde Sjælland. Betalingen udgjorde 75.000 kr. og er i 2008 
betalt af vandforsyningens budget. Aktierne bliver i Gladsaxe Kommune, som 
herved betaler for aktieposten.

Primo 2009 lagde Gladsaxe Kommune 13 mio. kr. ud, så Nordvand kunne klare 
de økonomiske forpligtelser til løn og andre udgifter, indtil Nordvand modtager 
indtægter fra vand- og spildevandstakster i løbet af 1. kvartal 2009.

Vand- og spildevandsområdet har i 2008 opkrævet betaling for vand og afledning 
af spildevand hos DSB på Buddinge Station svarende til to målere. Der findes 
derimod kun én måler, hvilket der reguleres for.

Endelig er der beregnet forrentning af mellemværendet for perioden 
01.01.-30.06.2009 svarende til den periode, kommunen har haft rådighed over 
vand- og spildevandsområdets saldo på finansiel status.

Opgørelsen af mellemværende ligger til revisionspåtegning af kommunens 
revisionsselskab, Ernst & Young, og forventes at foreligge til udvalgets møde.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at forhøjelsen af aktiekapitalen i Nordvand A/S ved indskud af
   aktiver fra Gladsaxe Kommune godkendes,

at opgørelsen af mellemværende med de tidligere forsyningsvirksomheder 
vandforsyning og spildevandsanlæg godkendes, og

at mellemværendet overføres til Nordvand A/S.

Sagen slutter i Byrådet.

Bilag a: Opgørelse af mellemværendet med Nordvand A/S 
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MIU:

Anbefales med en tilføjelse, at den endelige afgørelse i KE-vandsagen, herunder 
forespørgsel om eventuel tilbagebetaling af vandafgift, forelægges udvalget 
senest juni 2009.
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Fællesledninger – vand- og spildevandsledninger ved  
      rækkehusbebyggelser, eventuel overtagelse af Gladsaxe Kommune  

Baggrund
I Gladsaxe Kommune er der ca. 125 rækkehusbebyggelser, hvor de enkelte 
rækkehuse er selvstændigt udmatrikuleret. Fælles for de fleste af disse 
rækkehusbebyggelser er, at der over bebyggelsens matrikler er anlagt vand- og 
spildevandsledninger som fællesledninger for bebyggelsen med stik til hvert 
enkelt rækkehus. Ledningerne er anlagt i perioden ca. 1940-1960.

Der er tinglyst deklarationer for disse fællesledninger med henblik på at sikre 
ledningernes placering og en ret til at foretage reparation og vedligeholdelse af 
ledningerne. Deklarationernes udformning er meget forskellig. De er formuleret af 
mange forskellige advokater over en lang periode. Kommunen har ikke stillet 
præcise krav til indholdet. I de fleste deklarationer er der angivet en 
udgiftsfordeling ud fra et princip, hvor den typiske formulering har været, at 
”udgifter til reparation og vedligeholdelse skal fordeles med lige store dele til de 
interesserede lodsejere”. Der er imidlertid mange varianter i deklarationerne.

Indtil 1994 var forvaltningens praksis ikke ganske stringent i tilfælde, hvor 
kommunen skulle tage stilling til, om en konkret fællesledning skulle anses som 
privatejet eller en del af det offentlige net. Fra 1994 og fremefter har forvaltningen 
fulgt en praksis, der bygger på, at fællesledningen betragtes som en del af det 
offentlige net, hvis der i en deklaration ikke står noget om udgiftsfordeling. 
Udgifter til reparation og vedligeholdelse afholdes af Gladsaxe Kommune. 
Såfremt der er fastlagt en udgiftsfordeling, følges deklarationens indhold.

På baggrund af en konkret sag i 2000 ønskede Teknik- og Miljøforvaltningen 
sikkerhed for, at den fastlagte praksis var lovlig. Forvaltningen anmodede derfor i 
august 2000 Miljøstyrelsen om en udtalelse om kommunens praksis. 
Miljøstyrelsens svarede, at de anså kommunens administrationspraksis for at 
være lovlig for både spildevandsledninger og vandledninger. Miljøstyrelsen tog 
udgangspunkt i gældende lovgivning på etableringstidspunktet og gjorde 
opmærksom på, at den fulgte praksis kunne give anledning til problemer i relation 
til lighedsgrundsætningen. Miljøstyrelsen tog ikke stilling til tolkning af 
deklarationerne.

Juridiske undersøgelser
Forvaltningen valgte derfor i august 2001, at anmode adj. professor i miljøret, 
cand.jur. Bendt Andersen, om at udrede problemstillingen vedrørende vand- og 
spildevandsledninger over privat grund specielt med hensyn til rækkehuse samt 
en redegørelse for, hvilken status disse ledninger har, offentlige eller private, i 
relation til tolkningen af deklarationer og i forhold til lovgivningen. Bendt Andersen 
afgav efterfølgende to responsa, henholdsvis. ”Responsum om 
spildevandsledninger over private grunde af 7. januar 2002”, og ”Responsum om 
vandledninger i private fællesveje og private grunde af 2. april 2002”.

Hovedkonklusionen af disse responsa er, at Gladsaxe Kommune bør overtage 
fællesledninger ved rækkehusbebyggelser både for vand og spildevand. 
Begrundelsen er, at deklarationerne er tinglyst med ulovlig hjemmel med hensyn 
til at pålægge en udgiftsfordeling. Bendt Andersen vurderede, at en eventuel 
retssag om ansvar for vedligeholdelse af ledningerne kunne gå Gladsaxe 
Kommune imod.

Forvaltningen bad efterfølgende advokat Mogens Moe om en vurdering, af Bendt 
Andersens udarbejdede responsa og hans konklusion. Mogens Moe´s vurdering 



var, at han ikke tilsluttede sig Bendt Andersens konklusion om, at deklarationerne 
er lyst uden lovlig hjemmel. Der er efter hans opfattelse tale om et privatretlig 
forhold, uagtet om Gladsaxe Kommune er påtaleberettiget. Imidlertid anbefaler 
Mogens Moe, at Gladsaxe Kommune overtager fællesledninger ved 
rækkehusbebyggelser. Begrundelsen herfor er, at en eventuel retssag kan blive 
besværlig, og at resultatet muligvis – men ikke nødvendigvis – vil gå Gladsaxe 
Kommune imod. Endvidere påpeger han, at det kan være et problem at fastholde 
deklarationer, som alene i kraft af en praksis stiller denne gruppe rækkehusejere 
dårligere end almindelige parcelhusejere og ejere af nyere rækkehuse. Der er tale 
om en lighedsbetragtning.



Konsekvenser
Ledningsstrækningerne, som er beliggende på privat område, udgør ca. 20 km 
ledninger henholdsvis vand- og spildevandsledninger. Gladsaxe Kommunes 
nuværende ledningsnet er på ca. 250 km., henholdsvis vand og spildevand, altså 
en forøget vedligeholdelsesforpligtigelse på ca. 8 %. De afsatte midler til 
almindelig ledningsrenovering har i alt været ca. 20 mio. kr. årligt. På baggrund af 
den lidt uklare udmelding fra Miljøstyrelsen og konklusionerne i de indhentede 
juridiske responsa vurderer forvaltningen, at Gladsaxe Kommune (fra 2009 i 
Nordvands regi) bør overtage den fremtidige vedligeholdelsesforpligtelse 
vedrørende fællesledninger for vand og spildevand ved alle 
rækkehusbebyggelser. 

Der er en del økonomiske og juridiske problemstillinger, som skal afklares, før 
forvaltningen kan forelægge en sag til endelig beslutning om eventuel overtagelse 
af vedligeholdelsesforplig-telsen herunder forhold i relation til Nordvand A/S.

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at forvaltningen arbejder videre på at afklare 
de økonomiske og juridiske problemstillinger ved en eventuel overtagelse af 
vedligeholdelsesforpligtigelsen med henblik på at forelægge sagen for 
Miljøudvalget i efteråret 2009. 

Sagen slutter i Miljøudvalget.

MIU:

Tiltrådt.
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Rammer for udbygning af kommunal fjernvarmeforsyning i Gladsaxe Kommune  

Baggrund
Gladsaxe Byråd godkendte 01.10.2008, sag nr. 155, den overordnede 
udbygningsplan for fjernvarme sydøst for Motorring 3. 

Inden markedsføring af fjernvarme kan begynde, er der dog en række forhold, 
som skal afklares såsom tarifstruktur, på hvilke vilkår fjernvarme tilbydes nye 
kunder, hvorvidt der eventuelt kan ydes introduktionsrabat m.v. Sikring af en høj 
og hurtig tilslutning til fjernvarmen vil have en positiv betydning for såvel gamle 
som nye kunder i Gladsaxe Fjernvarme. Før et endeligt projektforslag fremlægges 
til politisk behandling, skal der foreligge tilsagn om fjernvarmetilslutning for ca. 70 
til 80 % af det potentielle varmeforbrug.

Notat med nærmere uddybning af de nedenfor omtalte forhold er vedlagt som 
bilag a.

Brugerøkonomi og markedsføring
Siden Byrådets vedtagelse af planen for udbygning af fjernvarmen er prisen på 
olie og dermed på naturgas faldet, og konkurrenceforholdet mellem naturgas og 
fjernvarmen er derfor i øjeblikket meget tæt. Forventningen er imidlertid, at 
naturgasprisen igen vil stige, jævnfør prognoserne fra det Internationale 
Energiagentur og Energistyrelsen, og at fjernvarmen derfor set over en længere 
periode vil være brugerøkonomisk mere fordelagtig end naturgas. 

Der er dog naturgaskunder, f.eks. kunder med uøkonomiske eller nedslidte 
anlæg, for hvem fjernvarmen allerede i dag vil være brugerøkonomisk attraktiv. 
Med henblik på at Gladsaxe Fjernvarme får mulighed for at komme i dialog med 
bl.a. disse potentielle fjernvarmekunder, foreslår By- og Miljøforvaltningen, at 
markedsføring af fjernvarmen i udbygningsplanens område igangsættes. Målet er, 
at der kan indhentes forhåndstilsagn om tilslutning til fjernvarmen, som kan give 
grundlag for at udarbejde og vedtage et samfunds-, selskabs- og 
brugerøkonomisk bæredygtigt projektforslag for udvidelsen af fjernvarmen.

Forhandling med CTR
Der er forskellige forhold, der vil kunne forbedre brugerøkonomien i fjernvarmen 
og dermed øge tilslutningen. Et af dem er Gladsaxe Fjernvarmes betaling for 
fjernvarme købt af CTR til nye forbrugere.

Forvaltningen har haft indledende drøftelser med CTR om mulighederne for 
eventuel ændring af afregningen, som giver nye fjernvarmekunder i Gladsaxe 
Kommune en introduktionsrabat for at fremme tilslutningen til fjernvarme.

Lignende ordning er kendt fra for eksempel Vestegnens Kraftvarmeselskab, 
VEKS.

Eventuel kompensation til HNG
Lovgivningen fastlægger, at områdeafgrænsningen mellem naturgas og 
fjernvarme kan ændres uanset, at der er etableret forsyningsledninger i et givet 
område. Forudsætningen er, at samfundsøkonomiske hensyn taler for dette. Det 
er endvidere en forudsætning, at en sådan ændring ikke væsentligt må forrykke 
økonomien i de berørte forsyningsselskaber. Det er HNG’s synspunkt, at en 
sådan væsentlig forrykkelse af naturgasselskabets økonomi vil kunne have en 
negativ virkning for de tilbageblevne kunder i naturgasselskabet, således at der 
skal ydes kompensation til HNG.

På den baggrund må det ved direkte forhandling med HNG afgøres, hvorvidt der 



foreligger en situation, hvor der kan blive tale om betaling af kompensation for 
ændringen i områdeafgrænsningen, og i givet fald med hvilket beløb. 

Forhandlingerne om evt. kompensation bør gennemføres snarest. Det foreslås, at 
forvaltningen indleder forhandlinger med HNG.

Økonomi, tarif og introduktionsrabat m.v.
Følgende principper foreslås lagt til grund for finansiering af udbygnings- og 
tilslutningsomkostninger for nye forbrugere:

Hovedledninger og stikledninger m.v. finansieres af Gladsaxe Fjernvarme. 
Ejendomsretten til stikledningerne, herunder vedligeholdelsespligten, 
påhviler Gladsaxe Fjernvarme.

Brugerinstallationer – defineret som de installationer, indenfor husets sokkel, 
der forbinder stikledningen til husets varmesystem finansieres af 
brugerne selv. Vedligeholdelsespligten påhviler brugere selv.

Med hensyn til tarif foreslår forvaltningen en model, hvor omkostningerne ved 
udbygningen i det nye område, GF2, ikke påvirker prisen for de eksisterende 
fjernvarmekunder, GF1. Det indebærer, at kunder i GF2 betaler samme faste og 
variable afgift som kunderne i GF 1 plus et tillæg til den faste afgift til dækning af 
omkostningerne ved etablering af det nye ledningsnet. Tillægget til de nye kunder 
er naturligvis stærkt afhæng af forhandlingerne med CTR og HNG samt de reelle 
omkostninger for gennemførelse af udbygningsprojektet.

Det foreslås endvidere at give nye kunder mulighed for introduktionsrabat, og at 
varmeprisen gradueres efter kundestørrelse. Introduktionsrabatten skal betales af 
kunderne selv, men da den vil forøge tilslutningen til fjernvarmen vil der være flere 
kunder til at betale, hvilket giver lavere priser for alle på længere sigt. 
Gradueringen af prisen foreslås, fordi store kunder giver anledning til færre 
omkostninger i systemet pr. varmeenhed end små kunder. Dette forhold bør 
afspejles i prisen – og det vil samtidig øge incitamentet for storkunder til at tilslutte 
sig fjernvarmen. 

Forvaltningen vil derfor undersøge muligheder og rammer for eventuel 
introduktionsrabat og graduering af varmeprisen og forelægge en sag for 
Miljøudvalget september 2009.

Med hensyn til risiko for, at udbygningsprojektet mod forventning ikke realiseres, 
foreslås det, at der fastlægges en ramme på 3,5 mio. kr. for omkostninger til 
blandt andet økonomiske, juridiske og tekniske notater og markedsføring  som led 
i forberedelsen af projektet. Omkostninger som i givet fald afholdes af forbrugerne 
i GF1.

Udbud
Inden udbygning af fjernvarmen kan ske, skal der tages stilling til, hvordan 
projektering og etablering af fjernvarmenet skal udbydes. 

Der er flere forskellige former for udbudsformer, som hver især har en række 
fordele og ulemper. 

Forvaltningen vil fremlægge forslag om, hvordan hoved- og stikledninger 
udbydes. Kommunen vil undersøge muligheden for at udbyde omstilling af 
”standard” brugerinstallationer uden at være part i ombygningen. Man kunne 
tænke sig, at forbrugerne frit kan vælge, om de vil benytte standardtilbud eller 
selv stå for udbud og styring af omstilling.

Forvaltningen vil september 2009 forelægge en sag for Miljøudvalget om valg af 
udbudsform og betydning for tidsplanen. 

Formidling af udlån af kedler/midlertidige olietanke
For at sikre at potentielle kunder med udtjente kedelanlæg ikke skifter til nye 
naturgaskedler, fordi fjernvarme først kan leveres senere, er det afgørende for 
Gladsaxe Fjernvarme, at der midlertidigt kan tilbydes lån af kedler. Tilsvarende for 



kunder, hvis olietanke ikke længere er lovlige. Ordningen skal sikre, at kunder kan 
klare sig i en overgangsperiode indtil tilslutning af fjernvarme er mulig.

Forvaltningen foreslår en ordning, hvor Gladsaxe Fjernvarme er behjælpelig med, 
via tredjepart, at organisere udlån/leje af udstyr - og hvor kommunen dermed ikke 
er part og derfor ikke har udgifter forbundet med ordningen. Fjernvarmeselskaber 
i Hovedstadsområdet, der p.t. udbygger med fjernvarme, har givet en positiv 
tilkendegivelse af mulig udlån/formidling af brugte/ demonterede kedler.

Tidsplan
Såfremt forvaltningens oplæg til den videre proces for udbygning med fjernvarme 
godkendes, vil projektet kunne gennemføres over en seksårig periode; fra 2010 til 
2015. Planen er, at markedsføring starter i august i år med henblik på, at et 
endeligt projektforslag kan forelægges til politisk godkendelse i foråret 2010. 

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at forvaltningen indleder forhandlinger med HNG om eventuel 
kompensationsbetaling og med CTR om en eventuel introduktionsrabat,

at markedsføring af fjernvarmen igangsættes med henblik på at komme i dialog 
med potentielle kunder, 

at der vælges en tarifmodel, hvor alene de nye kunder betaler for omkostningerne 
ved udbygningen af fjernvarmen, 

at forvaltningen september 2009 forelægger en sag for Miljøudvalget om 
muligheder og rammer for introduktionsrabat og graduering af varmeprisen,

at forvaltningen september 2009 forelægger en sag for Miljøudvalget om 
udbudsform for projektet,

at forberedelse af projektet i form af markedsføring samt udarbejdelse af 
økonomiske, juridiske og tekniske notater sker inden for en økonomisk ramme 
på 3,5 mio. kr., som dækkes af de nuværende fjernvarmeforbrugere (GF1), 
såfremt projektet mod forventning må opgives, og

at forvaltningen arbejder videre med en model for, at Gladsaxe Fjernvarme via 
tredjepart kan formidle midlertidigt udlån af kedler/leje af olietanke til potentielle 
kunder.

Sagen slutter i Byrådet.

MIU 27.03.2008 sag nr. 19 
ØU 22.04.2008 sag nr. 7 
MIU 28.08.2008 sag nr. 69 
ØU 09.09.2008 sag nr. 314 
MIU 25.09.2008 sag nr. 78 
BR 01.10.2008 sag nr. 155 

Bilag a: Rammer for udbygning af kommunal 
             fjernvarmeforsyning i Gladsaxe Kommune 

Bilag:

MIU:

Udvalget tiltrådte 4., 5. og 7. "at". Den øvrige indstilling, det vil sige 1., 2., 3. samt 
6. "at", anbefales.





Punkt 26: Projektforslag for fjernvarmeforsyning af Multianvendelig Hal og
tre kommunale institutioner i Mørkhøj

MIU 30.04.2009, nr. 26

Bilag

Bilag a Projektforslag Multihal.pdf



MIU 30.04.2009, nr. 26
Udvalgstype: MIU Mødedato: 30.04.2009   Nummer: 26

Projektforslag for fjernvarmeforsyning af Multianvendelig Hal og tre kommunale 
institutioner i Mørkhøj  

Byrådet besluttede med vedtagelse af Budget 2009 følgende resultatkrav for Miljøudvalget: ”Antallet 
af fjernvarmebrugere skal være højere i 2009 end i 2008”. Målsætningen er at reducere kommunens CO2-
udledning.

Gladsaxe Fjernvarme har udarbejdet projektforslag, så fem nye kommunale 
kunder til fjernvarme kan blive forsynet med fjernvarme. By- og Miljøforvaltningen 
har myndighedsbehandlet projektforslaget i henhold til bekendtgørelse nr. 1295 af 
13.12.2005 vedrørende godkendelse af projekter for kollektiv varmeforsyning.

Varmemarked
Projektforslaget omfatter tilslutning af en ny Multianvendelig Hal samt tre 
kommunale børnehuse (børneinstitutioner) beliggende i et område udlagt for 
naturgasforsyning. Pilebo og Gyngehaven er i dag naturgasforsynet, mens 
Mosehaven er el-opvarmet. Et naturgasforsynet børnehus, Pilehaven, indgår ikke 
i projektforslaget, da det allerede ligger i et område udlagt for fjernvarmeforsyning. 
Omstilling og tilslutning af nye forbrugere vil øge afsætningen af fjernvarme med 
490 MWh (ca. 1,7 TJ). 

Samfundsøkonomi
Den samlede investering ved omstilling af fire kommunale bygninger, ledninger og 
brugerinstallationer, udgør ca. 850.000 kr. Heraf udgør investeringer ved 
tilslutning af Multianvendelig Hal ca. 300.000 kr.

Med Energistyrelsens seneste udmelding om beregningsforud-sætninger for 
samfundsøkonomiske beregninger vil tilslutnin-gen af Multianvendelige Hal og tre 
børnehuse have et samfundsøkonomisk overskud på ca. 640.000 kr. Projektet er 
robust overfor ændring i forudsætninger, eksempelvis øgede 
investeringsomkostninger eller faldende varmebehov.

Selskabs- og brugerøkonomi 
Den samlede selskabsøkonomiske gevinst over en 20-årig periode ved tilslutning 
af de nye forbrugere udgør ca. 500.000 kr. (i 2009-priser). Da fjernvarmen skal 
hvile-i-sig-selv, vil effekten af projektet være, at fjernvarmeprisen alt andet lige vil 
kunne reduceres. Den årlige brugerøkonomiske fordel ved at omstille fra naturgas 
til fjernvarme er ca. 28.000 kr.

Forhold til andre forsyningsselskaber
Gladsaxe Kommune tager kontakt med Hovedstadens Naturgas (HNG I/S) om 
projektet. Gladsaxe Kommune foreslår at tilkendegive overfor HNG I/S, at der ikke 
betales kompensation for mistede transportindtægter for naturgas frem til og med 
2014, idet projektet ikke forrykker forsyningsselska-bets økonomi væsentligt. 

Tidsplan og den videre proces
Såfremt Byrådet godkender projektforslaget, vil forvaltningen sende forslaget i 
høring hos de berørte parter Gladsaxe Kommune og HNG i fire uger i perioden 
18.05-15.06.2009. På baggrund af eventuelt indkomne bemærkninger til 
projektforslaget fremlægger forvaltningen en sag til endelig politisk godkendelse 
august/september 2009, hvorefter der er fire ugers klagefrist.

Under forudsætning af en positiv behandling i hele processen, vil 
fjernvarmeforsyning kunne finde sted til alle de nævnte børnehuse fra og med 
varmesæsonen 2009/10. I projektforslaget er der dog taget udgangspunkt i, at to 
børnehuse, Gyngehaven og Mosehaven, først omstilles i 2010. 



Planmæssige konsekvenser
Projektforslaget er udarbejdet for at sikre retsgrundlaget for omlægning af 
områdeafgrænsningen mellem naturgas og fjernvarme. Projektforslaget vedrører 
ikke opførelse af den Multianvendelige Hal, men har alene til formål at sikre, at 
hallen kan fjernvarmeforsynes, som det er forudsat i Lokalplan 200.

Der tinglyses deklaration for fjernvarmedistributions- og stikledninger på 
matriklerne 1 mo, 2 aø, 1 nf og 2 ck, alle Mørkhøj.

Miljømæssige konsekvenser i forhold til CO2-kvotesystemet
CO2-udledningen nedbringes med ca. 100 tons, når der tages udgangspunkt i, at 
ikke-kvoteregulerede forbrugere omstilles til kvotereguleret fjernvarme. Dette er 
under forudsætning af, at de danske kvotebelagte virksomheder, el- og 
fjernvarme, i forvejen udnytter deres tildelte CO2-kvoter.

Energi- og miljøvurdering i forhold til CO2-handlingsplan
Energiforbruget reduceres ved at tilslutte børneinstitutioner, mens det øges ved at 
tilslutte Multianvendelig Hal og resulterer samlet set i et ekstra varmeforbrug på 
150 MWh. Med udgangspunkt i miljødeklaration for fjernvarme, el og naturgas 
nedbringes CO2-udledningen med ca. 25 tons. 

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at projektforslag for områdeafgrænsning godkendes, 

at projektforslaget sendes i høring hos de berørte parter, og 

at der ikke betales kompensation til HNG I/S, da projektet ikke forrykker 
forsyningsselskabets økonomi væsentligt.

Sagen slutter i Byrådet.

Bilag a: ”Projektforslag for ændring af områdeafgrænsning 
     mellem naturgas og fjernvarme – Fjernvarmeforsyning 

              af Multianvendelig Hal i Mørkhøj samt tre institutioner”, 
         udarbejdet af Grontmij | Carl Bro A/S, 31. marts 2009

Bilag:

MIU:

Anbefales.



Punkt 27: Dispensation til udskiftning af bådebro i kanalen ved Nybrovej
384

MIU 30.04.2009, nr. 27
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Dispensation til udskiftning af bådebro i kanalen ved Nybrovej 384  

Forpagteren af ejendommen Nybrovej 384 har ønsket at foretage en udskiftning af den gamle 
bådebro, der ligger i kanalen mellem Bagsværd Sø og Lyngby Sø og ligger i Gladsaxe Kommune. 
Forpagteren benytter bådebroen i forbindelse med bådudlejning på ejendommen. Bådebroen er af ældre dato 
og er tidligere ad flere omgange blevet renoveret. 

Danmarks Naturfredningsforening gjorde 11.03.2009 By- og Miljøforvaltningen 
opmærksom på, at der var igangsat en renovering af bådebroen. Forvaltningen 
forhørte sig herefter internt og fandt, at Byrådssekretariatet har indgået en aftale 
med forpagteren af ejendommen om udskiftning af broen. Det fremgår af 
korrespondancen, at der har været misforståelser imellem forpagter og 
entreprenør om, hvem der skulle sørge for, at de nødvendige tilladelser blev 
indhentet, og der er derfor ikke ansøgt herom.

Efter forvaltningens opfattelse skal udskiftningen vurderes i forhold til 
naturbeskyttelsesloven, fredning, vandløbsloven og byggeloven.

I forhold til naturbeskyttelsesloven er kanalen mellem Lyngby Sø og Bagsværd 
Sø udpeget som beskyttet vandløb og dermed omfattet af lovens § 3. Det 
betyder, at tiltag der medfører en påvirkning af det beskyttede vandløb, kun kan 
gennemføres når der foreligger en dispensation fra Naturbeskyttelseslovens § 3. I 
tilfælde, hvor en bro renoveres uden udskiftning af bundpæle, vurderes det som 
udgangspunkt, at påvirkningen er minimal, og arbejdet vil kunne gennemføres 
uden dispensation. En totaludskiftning af en bro derimod, fordrer klart en 
dispensation. 

Området ligger desuden indenfor søbeskyttelseslinjen fra Bagsværd Sø. Det 
betyder, at der ikke må placeres bebyggelse i området uden dispensation fra 
naturbeskyttelseslovens § 16. Da der ikke er tale om placering af ny bebyggelse, 
vurderes der ikke at være behov for dispensation fra søbeskyttelseslinjen.

I forhold til den af Danmarks Naturfredningsforenings rejste fredning for 
Bagsværd Sø kan eksisterende lovlige broer fastholdes i nuværende omfang, og 
der kan ske udskiftning af dem i samme dimensioner som den bro, der udskiftes. 
Der er således ikke behov for dispensation fra Fredningsnævnet.

Udskiftningen af broen vurderes ikke at have betydning for de vandløbsmæssige 
forhold, da der ikke er sket ændringer i konstruktionen. Der kræves derfor ikke 
tilladelse fra vandløbsmyndigheden. 

I medfør af byggeloven skal en bro have byggetilladelse.
 
Forvaltningen har ført tilsyn med byggeriet og vurderet sagen. Eftersom 
hovedparten af broen udskiftes, herunder størstedelen af bundpælene, vurderer 
forvaltningen, at arbejdet fordrer en dispensation fra Naturbeskyttelseslovens § 3. 

Forvaltningen har valgt ikke at standse det igangsatte arbejde, og i stedet 
acceptere, at broen færdiggøres. Dette på vilkår om, at der ikke sker ændringer i 
broens form, areal eller placering. 

Beslutningen om ikke at standse arbejdet er truffet under hensyn til 
proportionalitetsprincippet. Bådebroen har stor betydning for forpagterens 
mulighed for at drive virksomhed og leje både ud i forårs- og sommerperioden. Da 
beslutningen blev truffet, var den gamle bådebro taget ned, mens den nye endnu 
ikke var færdig. Som udgangspunkt forventes en dispensation fra 
Naturbeskyttelsesloven at tage to til tre måneder (med forbehold for eventuel 



klage til Naturklagenævnet), hvilket udgør en væsentlig del af den periode, 
forpagteren skal drive virksomhed i år.

Forvaltningen vurderer, at der kan meddeles dispensation til udskiftning af den 
gamle bådebro, da den ikke ændrer størrelse, form eller udseende. En 
dispensation vil blive sendt til orientering til Fredningsnævnet.

By- og Miljøforvaltningen indstiller, 

at der meddeles lovliggørende dispensation fra naturbeskyttelsesloven til 
udskiftning af bådebroen, Nybrovej 384, og

at forvaltningen på et senere møde forelægger en orientering om de nye 
procedurer, der skal sikre koordinering af dialogen med forpagtere med 
myndighedsansvaret. 

Sagen slutter i Miljøudvalget.

MIU:

Tiltrådt.



Punkt 28: Godkendelse af revideret forslag til Affaldsplan 2009-2012

MIU 30.04.2009, nr. 28

Bilag

Bilag c Behandling af høringssvar.pdf

Bilag e Tillæg til Affaldsplan rev.pdf
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Udvalgstype: MIU Mødedato: 30.04.2009   Nummer: 28

Godkendelse af revideret forslag til Affaldsplan 2009-2012  

Byrådet besluttede 01.10.2008, sag nr. 157, at udsende forslag til Affaldsplan 2009-2012 i offentlig 
høring i perioden 13.11.2008-12.01.2009.  

I høringsperioden har By- og Miljøforvaltningen modtaget tre breve/e-mails som 
høringssvar til forslaget. De tre høringssvar er samlet og fremgår af bilag a, 
vedlagt dagsordenen i marts.  
 
Desuden har der været holdt et borgermøde 01.12.2008 om forslagene til 
Affaldsplan 2009-2012 og Agendaplan 2009-2012, hvor ca. 45 borgere deltog. Et 
resume af borgermødets debat om affaldsplanen fremgår af bilag b, vedlagt 
dagsordenen i marts. 

Forvaltningen har gennemgået de tre høringssvar samt borgermødets debat, 
hvilket har udmøntet sig i 41 specifikke forslag, som er behandlet og kommenteret 
af forvaltningen i bilag c. 

Behandling af høringssvar, bilag c  
Af de oplistede 41 forslag i bilag c ligger fem af forslagene uden for planens 
rammer. 21 forslag er en del af planen, gennemføres allerede eller planlægges 
gennemført - evt. i andet regi. Endelig foreslår forvaltningen, at 10 af forslagene 
ikke indarbejdes i planen. 

Forvaltningen foreslår, at fem af forslagene imødekommes og indarbejdes i 
planen: forslag 27, 28, 29, 31 og 33. 

Forslag 27 og 28 handler om affaldsplanens initiativ nr. 20 ”Affaldsvejledning for 
boligselskaber”. Forvaltningen foreslår, at initiativet tilrettes og udvides, så det 
også bliver rettet mod mindre etageejendomme med en ejendomsfunktionær. 
Desuden lægges der op til, at kommunen inviterer til beboermøde i de 
ejendomme, hvor der er opbakning til dette.

Forslag 29 handler om, at kommunen bør oplyse borgerne om, hvilke 
produktgrupper der især bidrager til dannelsen af slagger og flyveaske. 
Forvaltningen foreslår, at det i faktaarkene i affaldsplanens initiativ nr. 22 
”Information og fakta om affald” indarbejdes, hvor det er relevant, hvilke 
produktgrupper der bidrager til den pågældende affaldstype.

Forslag 31 handler om at fremrykke affaldsplanens initiativ nr. 21 om ”Information 
om affald på flere sprog” til tidligere i planperioden. Forvaltningen foreslår, at 
initiativet rykkes frem til 2010, så det kan koordineres i forhold til et eventuelt 
integrationsprojekt under helhedsplanen for Høje Gladsaxe.

Forslag 33 handler om, at By- og Miljøforvaltningens affaldshåndtering går foran i 
forhold til affaldssortering og gøres til et udflugtsmål til inspiration. Forvaltningen 
foreslår, at affaldsplanens initiativ nr. 23 om ”Bedre håndtering af affald fra 
kommunale institutioner” rettes til, så der for hver institutionsgruppe arbejdes på 
at finde og udvikle en ”inspirationsinstitution”, som kan bruges som udflugtsmål 
for andre institutioner af samme type.          

Forvaltningen har revideret forslag til Affaldsplan 2009-2012 og indarbejdet 
ovenstående forslag til ændringer. Desuden er forslaget omformuleret enkelte 
steder af mere redaktionel karakter blandt andet på baggrund af høringssvar fra 
foreningen Lokal Agenda 21 i Gladsaxe. Det reviderede forslag til Affaldsplan 
2009-2012, Hovedplan, fremgår af bilag d, vedlagt dagsordenen i marts.



Bilag til Affaldsplan 2009-2012, som er en kortlægning af og prognose for 
affaldsmængder, blev forelagt Miljøudvalget 28.08.2008, sag nr. 63, i forbindelse 
med udsendelse af forslaget i høring. Bilaget er ikke vedlagt denne dagsorden, da 
ændringerne udelukkende er af redaktionel karakter.  

Fremtidige mål – tillæg til affaldsplanen
På baggrund af diskussion i Miljøudvalget 23.03.2009, sag nr. 12, har 
forvaltningen udarbejdet et tillæg til affaldsplanens kapitel 4 om fremtidige mål, 
hvilket fremgår af bilag e. I den forbindelse foreslår forvaltningen, at det i initiativ 
nr. 6 om ”Dagrenovation – identificering af optimal indsamlingsmetode” 
indarbejdes, at der i slutningen af 2010 fastsættes et mål for genanvendelsen af 
husholdningsaffaldet, når der skal tages beslutning om eventuelt at ændre 
indsamlingsordningerne. 

De enkelte initiativer i affaldsplanen er beskrevet på et overordnet niveau, hvorfor 
de økonomiske konsekvenser for iværksættelse af initiativerne ikke er en del af 
planen. Mange af initiativerne vil, inden de sættes i gang, skulle behandles 
politisk, hvor en detaljeret redegørelse for initiativet og de økonomiske 
konsekvenser vil blive forelagt. Borgerne vil kunne følge med i status og 
udviklingen af de enkelte initiativer i løbet af planperioden på kommunens 
hjemmeside.

Forvaltningen forventer, at eventuelle merudgifter som følge af affaldsplanen i 
2009 vil kunne afholdes indenfor eksisterende budget. Forvaltningen vil forelægge 
initiativer, der medfører merudgifter fra 2010 til 2012, i forbindelse med budget 
2010.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at forslag 27, 28, 29, 31 og 33 indarbejdes i Affaldsplan 2009-2012 som beskrevet 
i bilag c, 

at alle øvrige forslag og synspunkter fra høringsperioden ikke medfører nye 
initiativer i Affaldsplan 2009-2012, da 21 af forslagene enten indgår i planen 
allerede eller gennemføres i andet regi, og fem forslag ligger uden for planens 
rammer. 10 forslag imødekommes af forskellige grunde ikke 

at tillægget om fremtidige mål, bilag e, indarbejdes i affaldsplanen, og at initiativ 
nr. 6 om dagrenovation tilrettes, så der i 2010 fastsættes et mål for 
genanvendelsen af husholdningsaffaldet i forbindelse med, at det besluttes, 
om indsamlingsordningerne skal ændres,

at Miljøudvalget godkender det reviderede forslag til Affaldsplan 2009-2012, 
herunder affaldsplanens bilag og tillæg, og 

at de borgere, der har indsendt høringssvar til affaldsplanen, får en tilbagemelding 
fra forvaltningen på deres høringssvar, herunder nærværende dagsorden med 
bilag, umiddelbart efter Miljøudvalgets behandling.

Sagen slutter i Byrådet.

MIU 13.12.2007, sag nr. 90 
MIU 24.01.2008, sag nr. 7 
MIU 27.03.2008, sag nr. 18 
MIU 28.08.2008, sag nr. 63 
ØU 23.09.2008, sag nr. 326 
BR 01.10.2008, sag nr. 157 

Bilag a: Indkomne høringssvar til forslag til Affaldsplan 2009-   
             2012, samlet, vedlagt dagsordenen i marts 
Bilag b: Kommentarer og input fra borgermøde om forslag til 
             affaldsplan 2009-2012, vedlagt dagsordenen i marts
Bilag c: Behandling af høringssvar



Bilag d: Revideret forslag til Affaldsplan 2009-2012, Hovedplan, 
             vedlagt dagsordenen i marts
Bilag e: Tillæg til Affaldsplan 2009-2012.

Bilag:
Bilag a - vedlagt dagsordenen i marts  Bilag b - vedlagt dagsordenen i marts  

Bilag d - vedlagt dagsordenen i marts        

MIU:

Miljøudvalget tiltrådte sidste "at".

Forvaltningens øvrige indstilling anbefales.



Punkt 29: Gladsaxedag 22.08.2009

MIU 30.04.2009, nr. 29



MIU 30.04.2009, nr. 29
Udvalgstype: MIU Mødedato: 30.04.2009   Nummer: 29

Gladsaxedag 22.08.2009  

Gladsaxedagen afholdes i år lørdag 22.08.2009.

Som tidligere er hovedtemaet budgettet. Men samtidig er det et ønske, at 
arrangementet skal give borgerne en spændende og kreativ orientering om nogle 
udvalgte aktiviteter inden for udvalgenes områder.

Lige som sidste år lægger Kommunikationsafdelingen op til, at udvalgene skal 
komme med færre emner, som de kan gå i dybden med. Dette skal blandt andet 
resultere i færre og mere overskuelige plancher.

By- og Miljøforvaltningen foreslår følgende emner på Miljøudvalgets område:

- CO2-handlingsplan
- Naturplan
- El-bilforsøget
- Udbygning af fjernvarmen
- Energibesparelser
- Nedsivning af regnvand
- Initiativer fra affaldsplanen

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Sagen slutter i Miljøudvalget.

MIU:

Til efterretning.



Punkt 30: Meddelelser

MIU 30.04.2009, nr. 30
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Meddelelser  

Orientering nr. 11 Offentligt møde om indsatsområde Mølleåsystemet

Den 26. maj 2009 kl. 16.30-18.30 i Rudersdal afholdes der offentligt møde om status på 
projektet om at forbedre vand- og naturområderne omkring Mølleåen. 

I 2006 blev Mølleåsystemet udpeget som ét af 11 indsatsområder fordelt over hele 
Danmark, hvor staten afsatte midler til en styrket vand- og naturindsats, den såkaldte 
”Miljømilliard”.

I foråret 2007 startede et samarbejde mellem Skov- og Naturstyrelsen, de syv kommuner i 
området, Miljøcenter Roskilde og repræsentanter for de grønne organisationer og det 
organiserede friluftsliv om at indkredse konkrete delprojekter og gennemføre 
forundersøgelser.

Indsatsen for at bevare og forbedre naturen i og omkring Mølleåen blev forankret i tre 
søjler:

Rent vand i Mølleåsystemet ved tilbageførsel af vand fra Lundtofte Renseanlæg og 
restaurering af vandområder

Natura 2000 og naturpleje i Mølleåsystemet til fremme af områder med særlig 
værdifuld natur

Vandløbsrestaurering i Mølleåsystemet så vandinsekter og fisk kan få flere og bedre 
levesteder.

I 2008 blev der søgt og bevilliget 50% medfinansiering fra EU til et samlet LIFE-projekt på 
ca. 35 mio. kr. Derudover skal kommunerne investere i etablering af et moderne 
højteknologisk renseanlæg for at projektet kan realiseres. Flere kommuner supplerer med 
en række naturtiltag.

I efteråret 2008 blev der udarbejdet et projektforslag, der belyser, hvordan delprojekt ”rent 
vand i Mølleåsystemet” kan gennemføres i praksis. Hovedtanken med delprojektet er at 
genskabe det tidligere vandflow, især i den nedre del af Mølleåsystemet. Det vil give 
bedre vandkvalitet i både Mølleåen og i flere af søerne i systemet. Øget 
vandgennemstrømning i bl.a. Søllerød Sø og Vejlesø giver dog en risiko for øget tilførsel 
af næringsrigt vand til Furesøen. Projektforslaget skal derfor blandt andet vurdere hvilken 
restaurering af vandområderne, der er nødvendig for at begrænse eventuelle negative 
påvirkninger af Furesøen, idet Furesøen har en særlig høj bevaringsværdi.  
Projektforslaget omfatter:

Rørledningstracé fra Renseanlæg Lundtofte til Kalvemosen i Rudersdal Kommune
Dimensionering af rørledning og nødvendige pumper/bygværker
Restaurering af vandløb mellem Kalvemosen og Søllerød Sø
Restaurering af vandløb og rørledning mellem Søllerød Sø og Vejlesø
Restaurering af Søllerød Sø og Vejlesø



Projektforslaget danner baggrund for bl.a. nødvendige myndighedsgodkendelser til 
gennemførelse af projektet.

Status i foråret 2009 er, at Skov- og Naturstyrelsen er ved at indhente en række tilladelser 
hos de ansvarlige myndigheder, herunder tilladelse til udledning af det rensede spildevand 
fra Renseanlæg Lundtofte til Kalvemosen. Renseanlæg Lundtofte er ved at undersøge om 
en helt ny renseteknologi kan tages i brug, således at spildevandet kan leve op til de krav 
der fastsættes i udledningstilladelsen. Restaurering af Søllerød Sø og Vejlesø vil være en 
behandling af sedimentet med aluminium for at hindre at søernes fosfor-puljer ”skubbes” 
videre til Furesøen.  

Tiltag indenfor de to øvrige delprojektområder - Natura 2000 og naturpleje samt 
vandløbsrestaurering - er også under planlægning. 

Nærmere beskrivelse af projekterne kan ses på Skov- og Naturstyrelsens hjemmeside: 
www.skovognatur.dk/Naturprojekter/Projekter/Hovedstaden/Molleasystemet/

Offentligheden orienteres derudover om projektet ved det offentlige møde den 26. maj 
2009 og der afholdes en række naturvandringer i de områder, hvor der er gennemført 
naturgenopretning.

Orientering nr. 12 Udskydelse af spørgeskemaundersøgelse

På Miljøudvalgets møde 23.03.2009 blev sag nr. 15, ”Pilotprojekt for afdækning af 
interesse for nedsivning af regnvand på egen grund i kommunen” forelagt.

I den forbindelse blev der fremlagt en tidsplan for gennemførelse af en 
spørgeskemaundersøgelse. Af tidsplanen fremgik det, at spørgeskemaundersøgelsen ville 
starte op ultimo april 2009. 

Forsyningsafdelingen har dog valgt at rykke spørgeskemaundersøgelsen 14 dage til 
starten af maj 2009. De to primære årsager er:

Teknologisk Institut ønsker mere tid til planlægning af borgermøde. Primært da de vil udvælge 
nogle huse indenfor pilotområdet, som de vil komme med løsningsforslag til på 
borgermødet. Borgermødet holdes inden for spørgeskemaets indberetningsperiode.

Der skal arbejdes mere med formulering af spørgsmål og baggrundsmateriale til borgerne, så 
der fås så retsigende et billede af, hvad der skal til, for at borgerne er villige til at håndtere 
regnvand på egen grund.  

Konsekvenserne ved at udskyde spørgeskemaundersøgelsen er, at afrapporteringen til 
Miljøudvalget ikke sker i juni som udmeldt, men først i august.

Der blev på Miljøudvalgets møde spurgt ind til økonomien for afholdelse af 
spørgeskemaundersøgelsen. På det tidspunkt var Teknologisk Institut indstillet på at 
afholde borgermødet for egen regning. Teknologisk Institut er i mellemtiden blevet spurgt 
om de vil deltage i lignende arrangementer for andre kommuner. De har derfor valgt at 
tage sig betalt for deltagelsen. Det skønnes at beløbe sig til en udgift på omkring 10.000 
kr.

http://www.skovognatur.dk/Naturprojekter/Projekter/Hovedstaden/Molleasystemet/


Ebbe Skovsgaard spurgte til By- og Miljøforvaltningens kendskab til et forestående 
mountainbike-løb i Hareskoven. Forvaltningen lovede at orientere 
om sagen i forbindelse med udsendelse af mødereferat.

Efterfølgende kan By- og Miljøforvaltningen oplyse, at 
forvaltningen behandler sagen om mountainbikeløbet i Hareskoven, 
og at der aktuelt ikke er givet tilladelse til løbets gennemførelse fra 
kommunens side. Sagen hører under Trafik- og Teknikudvalgets 
ressort, men forvaltningen vil orientere Miljøudvalget om status på 
sagen på udvalgsmødet i juni.

Trine Henriksen orienterede om, at HCS strejkede den 27. april 2009. HCS har 
oplyst, at de forsømte tømninger forventes indhentet senest den 2. 
maj 2009. 

Pia Vendelholt 
Christensen  orienterede i forlængelse heraf om, at By- og Miljøforvaltningen er i 

gang med at afklare spørgsmålet om evt. bod i forbindelse med 
strejken.

Trine Henriksen orienterede om, at den færdigtrykte Agendaplan desværre ikke 
indeholder de ændringer, Miljøudvalget besluttede på mødet 
19.02.2009. De trykte planer suppleres nu med et retteark og et 
klistermærke, der orienterer om rettelserne. Den elektroniske version 
af Agendaplanen er opdateret og tilgængelig på kommunens 
hjemmeside.

Trine Henriksen forhørte sig om Miljøudvalgets holdning til at flytte punktet 
”meddelelser” til starten af dagsordnen. Udvalget tilsluttede sig at 
flytte punktet. Miljøudvalgets medlemmer udtrykte i forlængelse heraf 
ønske om, at Grønne Orienteringer, der er klar ved dagsordnens 
udsendelse, fremover indarbejdes i dagsordnen, samt at Grønne 
Orienteringer, der omdeles på Miljøudvalgets møde, efterfølgende 
indarbejdes i referatet under punktet meddelelser.
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